南通市阳光养老产业发展有限公司

阳 光 老 年 公 寓 分 公 司

通阳光公寓发〔2018〕9 号 签发人：袁晔华

关于印发阳光老年公寓卫生所患者

就医结算流程规范（试行）的通知

各部，区，组：

为规范诊疗收费流程，提高医疗服务质量，给老人提供

更优质的医疗服务，对照《2018 版南通市医疗保险定点医疗

机构医疗服务协议》，经总经理办公会研究讨论，决定实施

《阳光老年公寓卫生所患者就医结算流程规范（试行）》，先

印发给你们，请相关部门、护理区做好长者、家属的宣传告

知工作。

附件：阳光老年公寓卫生所患者就医结算流程规范（试

行）

南通市阳光老年公寓分公司

2018 年 4 月 11 日

阳光老年公寓卫生所

患者就医结算流程规范（试行）

一、目的

为规范诊疗收费流程，提高医疗服务质量，给老人提供更优质的

医疗服务，对照《2018 版南通市医疗保险定点医疗机构医疗服务协

议》（以下简称“医保协议”）内容，结合此次医保检查发现的问题，

拟定此方案。

二、就诊流程

1、自理老人：自理老人每次配药应携带医保卡、门诊病历至各

区主管医生处开具处方，医生应根据老人实际情况开具疗程范围内的

合格处方，并记录在门诊病历上，老人凭医生开具的处方、医保卡或

现金至三楼卫生所划价、缴费、取药。

2、护理老人：护理老人因活动不便，每次配药由代配药人员携

带医保卡、门诊病历至各区主管医生处开具处方，代配药人员凭医生

开具的处方、医保卡或现金至三楼卫生所登记、划价、缴费、取药。

3、若遇老人出现突然病情变化，需要紧急用药时，由护士通知

医生至老人床旁进行诊查，并与家属有效沟通同意后、针对病情开具

合理的医嘱、处方，由家属或护士凭处方至药房划价、取药，原则上

家属应于取药后 24小时内至本单位结算医疗费用。

三、费用处理

1、原则上医保卡应跟随本人，故有医保卡的老人则刷卡就医。

若老人意识不清，则由代配药人员登记后代刷卡、取药；若老人去世，

则由代配药人员在老人去世 24小时内，结算医保费用。

2、若老人无医保卡或只有未联网异地医保卡的，应以现金的方

式付费、取药。

3、若老人去世时，医保卡由家属保管的，通知家属 24小时内携

卡过来结算医保费用，超过 24小时未结算医保费用，我院将在家属

办理退房手续时，拒绝使用医保卡结算相关费用。

4、若因医保卡不在老人身边，或老人现金不足时，或家属出现

拖欠医疗费用 3 个工作日以上时，我院将从老人的入住押金中扣除相

应金额抵扣医疗费用；当入住押金低于个人全额押金的 40%时，则通

知家属至单位补足押金，通知家属后未及时补足押金，且押金低于一

个月的床位费时，除抢救必须的基本用药外，药房有权拒绝发药。

四、就医管理

1、严格刷卡流程：根据医保协议第二章第十六条要求对凭医保

卡就医的患者，医院应对持卡人进行身份和证件的核验，因本单位服

务对象以老人为主，且有很多生活不能自理的老人，故存在代配药现

象，根据医保协议第二章第十六条要求对代配药人员出示身份证件，

同时对代配药人员的家庭地址、配药时间、联系方式进行登记，按规

定在参保人员医保病历上记录本次代配药就医信息，并要求代配药人

员在票据和登记本上签字，若发现假卡、挂卡或一人持多卡就诊配药

或有骗保嫌疑的，应及时报告医保中心加以处罚。

2、规范医疗行为：根据医保协议第二章第十七条要求落实门诊

就诊登记制度，对康复、推拿、理疗等治疗项目须登记治疗记录，登

记记录内容包括姓名、治疗项目、时间、治疗技师等。同时要求医生

病历、处方、药品、收费、票据等对应一致。根据医保协议第三章第

三十三条要求急诊处方不超过 3日用量，一般处方不超过 7日用量，

慢病处方不超过 30日用量。老人或家属要求医生开具超过上述用量

的大处方时，医生有权拒绝。